pudicitiae virtus habitabat, nullo modo dubitabat, ta-
 cum uxorem, dixit sororem, ne se occiso ab alienige-
 nis atque impiis captiva possideretur: certus de Deo
 suo quod nihil eam turpe ac flagitiosum perpeti si-
 neret. Nec eum fides ac spes fefellerit: namque Pharaon
 territus moeritis, multisque propter eam malis afflic-
 ctus, ubi ejus uxorem divinitus didicit, illasam
 eum honore restituit. Abimelech autem in somno
 communitus et eductus similiter fecit. Jam vero in
 hac re gesta atque in divinis libris posita fidehque
 narrata, quem non delectet etiam lactum propheti-
 cum perscrutari, et sacramenti ostium pia fide stu-
 dioque pulsare, ut aperiat Dominus et ostendat
 quis tunc in illo figurabatur viro, et cujus sit uxor
 quae in hac peregrinatione atque inter alienigenas
 pollui macularique non sinitur, ut sit viro suo sine
 macula aut ruga. In gloria quippe Christi recte vivit
 Ecclesia, ut pulchritudo ejus, honor sit viro ejus:
 sicut Abraham propter Sarae pulchritudinem inter
 alienigenas honorabatur, eique ipsi, cui dicitur in
 Cantico canticorum, *O pulchra inter mulieres* (Cant. 1),
 ipsius pulchritudinis merito reges offerant munera.
 Sicut Sarae obtulit rex Abimelech, plus in ea mirans
 formae decus, quod amare potuit, et violare non po-
 tuit: est enim et sancta Ecclesia Domino Jesu Chri-
 sto in occulto uxor. Occulte quippe atque intus in
 abscondito secreto spiritali anima humana inheret
 verbo Dei, ut sint duo in carne una, quod magnum
 conjugii sacramentum in Christo et in Ecclesia com-
 mendat Apostolus (*Ephes. v.*). Proinde regnum ter-
 renum saeculi hujus, cujus figuram gerebant reges,
 qui Saram polluere permisi non sunt, non expertum
 est, nec invenit Ecclesiam conjugem Christi, id est,
 quam fideliter illi tanquam praecipuo viro suo cohae-
 ret subdita, nisi cum violare tentavit, et ut divino
 testimonio per fidem matrimonium cessit; corre-
 ctumque etiam in posterioribus regibus; muneribus
 haec honoravit, quam corruptioni suae subdere in
 prioribus non evaluit: nam quod tunc in eodem rege
 prius et posterius figuratum est, hoc in isto regno
 prioribus et posterioribus regibus adimpletur. Cum
 autem dicitur de patre esse sororem Christi Eccle-
 siam, non de matre, non terrena generationis, quae
 evocabitur, sed gratiae coelestis, quae in aeternum
 manebit, cognatio commendatur, secundum quam
 gratiam genus mortalitatis non erimus, accepta potestate,
 ut filii Dei vocemur et simus; neque enim hanc gra-
 tiam de Synagoga matre Christi secundum carnem,
 sed de Deo Patre accepimus. Hanc vero cognationem
 terrenam, quae ad mortem temporaliter generat,
 vos in aliam vitam ubi nullas moritur, negare nos
 Christus docuit, non lateri, cum discipulis ait, *Ne
 vobis dicatis patrem in terra; unus enim est Pater ve-
 strus, qui in caelis est* (*Math. xxiii*). Cujus rei praebuit
 exemplum, quando ipse ait, *Quae mihi mater? aut
 qui fratres? Et extendens manum super discipulos, ait,
 Hi sunt fratres mei* (*Marc. ii*). Et ne quisquam in hoc
 vocabulo terrenam cognationem cogitaret, adjunxit,
*Et quicumque fecerit voluntatem Patris mei, ipse mihi
 frater et mater et soror est* (*Ibid*). Tanquam diceret:
 De Deo Patre hanc cognationem appello, non de Sy-
 nagoga matre: ad aeternam quippe vitam nunc voco,
 ubi immortaliter natus sum, non ad temporalem, ut
 vocarem, mortalis effectus sum. Quod ergo Ecclesia
 cujus uxor sit, occultatur alienigenas, cujus autem
 soror, non laetur, haec interim causa facile occurr-
 it, quae occultam et difficile ad intelligendum est,
 cum modo anima humana verbo Dei copuletur, sive
 unseat, sive quod melius et aperius dici potest,
 cum sit illud Deus, ista creatura: secundum hoc
 enim sponsus et sponsa, vel vir et uxor, Christus et
 Ecclesia dicuntur. Quae vero cognatione conjuncti
 sunt Christus et omnes sancti, gratia scilicet divina,
 non consanguinitate terrena, hoc est, de patre, non
 de matre, et effabilis dicitur, et cautus auditur:
 non et inter se omnes sancti per eandem gratiam
 fratres sunt; sponsus autem in eorum societate

A nullus illorum est. Proinde Christum quam excel-
 lentissima justitiae atque sapientiae, tamen homi-
 nem, multo facilius et proclivius alienigenae credi-
 derunt, non quidem falso, quod homo esset, sed
 quomodo etiam Deus esset, ignoraverunt. Hinc et
 Jeremias, *Et homo est, inquit, et quis cognoscat eum?*
*Et homo est, quia proditur, quod frater est; et quis
 cognoscat eum? quia occultatur quod sponsus est.*

(Cap. XXI. — Vers. 1. eeq.) *Visitavit autem Do-
 minus Sarum, sicut promiserat, et implevit quae locu-
 tus est; concepitque et peperit filium in senectute sua,
 tempore quo praedixerat ei Deus; vocavitque Abraham
 filium suum, quem genuit ei Sara, Isaac; et circumci-
 dit eum octava die, sicut praecerat ei Deus, cum cen-
 tum esset annorum.* Haec quae aetate patris natus
 est Isaac. Natus est autem Abraham, secundum pro-
 missionem Dei, de Sara filius, eumque nominavit
 Isaac: riserat enim et pater, quando promissus est,
 admirans in gaudio; riserat et mater, quando per
 illos tres viros iterum promissus est, dubitans in
 gaudio, quamvis exprobrante angelo. Quod risus ille
 etiam si gaudii fuit, tamen plenae fidei non fuit, post
 ab eodem angelo in fide etiam confirmatus est. Ex
 hoc ergo puer nomen accepit. Significatum est autem
 magnum sacramentum in duobus filiis Abraham,
 quod unus de ancilla, quae dicebatur Agar, secun-
 dum carnem natus est Ismael; alter est autem de
 Sara libera, secundum promissionem natus: uterque
 quidem de semine Abraham, sed illum genuit demon-
 strans consuetudo naturae; illum vero dedit promissio
 significans gratiam. Ibi humanus usus ostenditur,
 hic divinum beneficium commendatur. Sed ubi sig-
 nificandum fuerat Dei donum, quod ingratas homini-
 bus gratis gratia largiretur, sic operuit filium dari
 quemadmodum naturae non debebat excursus:
 negat enim natura jam filios tali commixtione maris
 et feminae, qualis esse poterat Abraham et Sara: in illa
 jam aetate, etiam mulieris accedente sterilitate, quae
 nec tunc parere potuit, quando non aetas secunditatis,
 sed aetatis fecunditas defuit. Quod ergo naturae sic
 affectus fructus posteritatis non debebat, significat
 quod natura generis humani peccato vitata, ac per
 hoc jure damnata, nihil verae felicitatis in posterum
 merebatur. Recte igitur significat Isaac per repro-
 missionem natus filius gratiae, civis civitatis liberiae,
 socius pacis aeternae. Sequitur:

(Vers. 6, 7.) *Dixitque Sara, Risum mihi fecit Deus,
 quicumque audierit conridebit mihi. Rursumque ait,
 Quis audiret quem crederet Abraham, quod Sara lactaret
 ei filium, quem peperit ei jam seni? Isaac interpreta-
 tur Risus, non ad irridendi approbium, sed ad ce-
 lebrandum gaudium pertinebat, quod nato Isaac, et
 eo nomine vocato Sara monstravit; ait quippe,
*Risum mihi fecit Dominus; quicumque enim audierit,
 congaudebit mihi.* Sequitur:*